Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- Phòng Y tế huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 06/SYT-NVY ngày 03/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm lây sang người.

 Chủ tịch UBND huyện Mường Tè yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập

trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả, ngăn ngừa cúm gia cầm lây sang người.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang

người theo quy định của Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT

ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng

dẫn phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

- Tăng cường thực hiện giám sát chặt chẽ tại cộng đồng và cơ sở y tế

nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh cúm gia cầm nhất là

các trường hợp tham gia giết mổ, buôn bán gia cầm, sản  phẩm gia cầm sống,

người có tiền sử đến từ khu vực đang có dịch (gồm dịch  trên gia cầm và ở

người), kịp thời lấy mẫu gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu

xét nghiệm chẩn đoán xác định; quản lý tốt ca bệnh (nếu có) và xử lý không

để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Chủ động giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, hội

chứng viêm phổi nặng nghi do vi rút và hội chứng cúm tại các xã, thị trấn và

cộng đồng để phát hiện sớm ca bệnh cúm có động lực cao: Cúm A (H5N1),

cúm A (H7N9)... và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời.

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường công tác phòng,

chống cúm gia cầm lây sang người

Mường Tè, ngày      tháng 01 năm 2024

2

- Đảm bảo sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực để kịp

thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (nếu có). Phân công cán bộ

trực dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc,

trang thiết bị y tế, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để

thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân theo đúng phác đồ của Bộ Y tế, đáp ứng

các tình huống dịch bệnh xảy ra; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn

phòng lây nhiễm chéo trong các bệnh viện; kiện toàn các đội cấp cứu lưu động,

sẵn sàng hỗ trợ cho các đơn vị tuyến dưới khi cần thiết.

- Thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở sản xuất thực phẩm ăn ngay, cơ sở cung

cấp suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, các cơ sở kinh doanh, cơ sở thức ăn đường phố;

triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống các bệnh lây

truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ công tác báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

3. Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện: Tăng cường công tác tuyên

truyền các thông điệp bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý; thông

báo công khai các cơ sở không đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm

trên phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

4. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan

tăng cường công tác truyền thông cho người dân vệ sinh môi trường, không giết

mổ, không buôn bán, vận chuyển sản phẩm từ gia súc mắc bệnh hoặc nghi ngờ

mắc bệnh; khi phát hiện động vật ốm chết hoặc người dân buôn bán, giết mổ vận

chuyển động vật ốm, chết thì xử lý theo quy định; khi người dân có biểu hiện

nghi ngờ mắc bệnh cần đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị kịp thời.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT

CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

		2024-01-04T15:20:46+0700
	Đao Văn Khánh

		2024-01-04T15:31:28+0700

		2024-01-04T15:31:20+0700

		2024-01-04T15:31:20+0700